CHARITAS, MAGNANIMITAS
sanctimoniaq; Platonis.

QUAM magno & constati animo: praesertim in amicorū causa fuerit, declarat eius epistola. Tyrannum sepe quod iniuste gubernaret: quod uicinos falleret, etiā praesentibus, testibus audacter redarguebat, tantū aberat ut illi assentiret. Mitto minutiora illa, quale illud est quod iusserat Dionysius in cōuiuio ut singuli purpura induti saltaret, saltauit protinus Aristippus: Plato uero noluit: dicēs non cōuenire philosopho muliebria. Et cōtēptus tyrāni, Dionisq; defensio. Praeterea Cabriae fortissimo duci Crobylus accusator improbus diem dixerat, et capitis iudiciū intentauerat. Quocirca cum à reliquis destitutus ciuibus metu periculi in arcem ascenderet, solus Plato auxiliū praestaturus semper illi adsuit. Cū uero calumniator Crobylus ut eum à patrocinio deterreret minitans dixisset: alius defensionē praestaturus aduentas, ignorās quod te quoq; Socratis uenenum expectat. Ipse respondit: Olim Crobyle cum patriae dignitati militabam, in tolerandis periculis haud segnis eram: nunc pro officio, & amici salute licet ferrum ac uenena mineris & ignē, nullum recusō discrimē. Cum Socrates carcere iniustissime inclusus esset, Plato pecunias cōgregauit, ut redimeret innocētē. Et dum iudiciū agebatur, ascendens in suggestum, sic coepit orare: Cum minor natu sim uiri Athenienses omnibus qui tribunal ascenderunt. Verū tyrannici iudices ueriti, ne autoritate & eloquentia sua ciues moueret, interpellauerunt repente, reclamauerunt, descende. Plato domū abiit. Nam quantum illi male mentis morbo, tantū hic tunc morbo corporis laborabat. Socratis uero persecutores poenas paulo post dederunt. Cum ex cōdiscipulis quidam instigaretur inuidia Xenocratem adeo Platoni gratum acceptumq; esse, ut in eum cōflaret inimicitias, multa in Platonem Xenocratis maledicta renunciauit. Plato medio sermōe criminationē respuēs, obaudit. Instat obtrektor uultus seueritate crimen affirmans. Deniq; deos oēs, ac deas obtestanti, Plato ut ab eius sese pertinacia solueret, esto inquit. Sed ea Xenocrates fide ac grauitate pollet, ut nisi sic expedire iudicasset, dicturus ea nunquā fuisset. Grauitatem magnanimitatemq; Platonis imitatu fuisse Xenocratē dilectū eius discipulum, testis est uita Xenocratis apud Diogenem, quae quidem est fortitudinis & sanctitatis exemplar. Imitatum quoq; fuisse Dionem: Plutarchus est testis. Praeterea Philiscus Lycurgi oratoris uitam describens: Magnus uir inquit fuit Lycurgus, multa q; sunt ab eo gesta praecclare, quae facere nemo potuisset qui nō fuisset Platonis auditor. Demosthenes cum Antipatrum fugeret: Archie blandis uerbis se ei uitā seruaturū pollicētī, absit, inquit, ut uiuere turpiter malim quā honeste mori: postq; Xenocratē et Platonem de immortalitate animi differētes audiui. Idem scribens ad Heracleodorū quendam cōdiscipulū suum, atq; eum reprehendēs, quod postquā Platonem audierat, negligeret bonas artes, et uitā parum honeste duceret, Nonne, inquit, erubescis ea negligere, quae à Platone accepisti? Dionysius ad Speusippū scribēs, ait: Plato quidem gratis sua limina terentes docebat. Tu uero tributa exigis, & à uolentibus ac nolentibus accipis. Laertius quoq; carpit eundem, quod non sicut Xenocrates Platonis castitatem & fortitudinem, mansuetudinēq; fuerit imitatus.

illud

illud uero de fortitudine Xenocratis tacere nō possum, quōd cum Platoni Dionysius diceret: Caput tibi quispiam tollet, Xenocrates qui aderat, inquit, Nemo istud prius quā meum hoc abscindet.

SENTENTIAE ET PROVERBIA
Platonis.

DE Aristotele et Xenocrate hęc Plato dicebat. Hui qualem equū, qualemq; asinum iungēdos assumpsit. Aristoteles quidē freno indiget: Xenocrates uero calcaribus. Erat inter discipulos eius lautus nimis, & curande cutis studiosissimus adolescens, quem Plato rogauit: Quousq; tibi carcerē edificare perges? Quoties hominem amore irretitum uideret, ille aiebat, proprio in corpore mortuus est, uiuit in alieno. Addebat: Qui se ipse alterius grātia deseruerit, omnium esse miserrimū: quippe qui neq; se possideat ulterius, neq; alterum. Platonis quidam familiaris uir doctus, eum orabat ut sibi aures paulisper accōmodaret libellum a se editum lecturo. Rogatus subinde a Platone, quæ libri esset inscriptio, respondit, Contradicēdum non esse. Cui Plato: cur igitur ipse hoc factitas? Cur contradicentibus contradicis? Cur me consulis, si tibi prohibes contradicis? Leo cuius potens in cœtu carpebatur, quōd magnas & immodestas in senatu uociferationes habuerat. Plato hoc ipsum, inquit, est uere leonem esse. Diogeni Cynico dicenti, quod humana quidem ista uideret, ideas uero nequaquam. Cui mirū inquit? Oculos enim quibus ista uidentur habes & uteris, mente uero non uteris, qua sola ille certantur. Mirantibus discipulis, quod Xenocrates in omni uita seuerus, nescio quid risu excipiēdum dixisset: Quid inquit miramini inter spinas aliquando rosas & lilia nasci? Ad iuuenes crebro dicere solebat: Otio labores antepone, nisi forte rubiginem splendori prestare putatis. Iuuentutem ad beatam uitam hac ratione sepiissime incendebat. Contrariam uirtutis ac uoluptatis naturam animaduerte. Huius enim momentaneam dulcedinem subita poenitentia sequitur, dolorq; perpetuus: illius autem breues labores, æterna uoluptas. Cum uidisset quendā alea ludentem, arguit: et cum ille, quam parua reprehendis diceret, Plato respōdit: At nō est paruū consuetudo. Ebrijs et iratis consulere solitus erat, sese ut in speculo studiose intuerentur: ab eiusmodi statim fœditate discessuros. Ebrietatem & somnum ualde detestabatur. Aiebat plurimum referre ad pueritiam educandam ut honestis solum gaudere pueri assuescerent. Alioquin uoluptatem dicebat escam esse malorum. Addebat sanitatem animi ueram esse philosophiam, ceteras uero facultates non tam philosophiā quā ornamenta uideri. Nihil sanæ menti suauius esse quā uerū dicere et audire. Veritate enim nihil est melius uel durabilius. Interrogantibus quibusdam, quænam possessionum genera filijs essent potissimum comparanda: Ea dixit quæ non grandinem, non hominum uim, non ipsum deniq; Iouem extimescerent. Demodoco de filij eruditione consultanti, qualis inquit in arbusculis plantandis dirigendisq; talis & in filijs gignendis, & instituendis cura esse debet. Hic labor, illic uoluptas. Cauendum autē ne in hoc sopiti, in illo plus quā uigiles uideamur. Philedono cuiquam Platonē carpeni, quōd non minus in discendo quā in docendo studiosus ac sedulus esset, & quoad discipulus esse uellet interroganti: quoad inquit meliorem ac peritiorem esse me non poenitebit. Interrogatus quidnā inter peritum imperitumq; interesset: quod inter medicum egrotūq; respondit. Principibus nullum præstantius prædiorū genus esse dicebat, quā eorum familiaritates hominum, qui cauponari nescirent. Principi non aliter necessariam esse sapientiam, quā corpori animam. Beatissimas fore res publicas, si aut philosophi dominantur, aut saltem qui gubernant, diuina quadam sorte philosophentur. Nihil enim pestilentius esse potestate & audacia, quā ignorantia comitetur. Tales quoq; subditos esse solere, quales principes uideantur. Magistratui non proprium bonum, sed publicum cogitādum: non partem solum ciuitatis quandam, sed totam esse curandam.

QUANTVM PLATO NEGLEXIT HVMANA,
quantum diuina dilexit.

REPETEBAT quotidie sola æterna esse uera: Temporalia uero uerisimilia. Dormire in corpore animum. Et quæ sensus appetit aut timet, nihil aliud esse quā somnia. Itaq; hęc omnia penitus contemnenda. Et ut mala uidentur quibus plenus est mundus, ad æterna confugiendum: aliter enim deuitari non posse. Ipse quoq; quæ præcipiebat, impleuit. Nam cum & hereditario quodam iure & ciuim fauore princeps in Republica esset futurus, omnem prorsus ciuilem respuit dignitatē. Cum patrimonio ditissimus esset, siatribus largitus est omnia præter suburbanum prædiolum, quā academiā nominabant. hoc solo contentus uixit. Et si præceptor amicusq; principum extitit, diuitias tamen a his nullas accepit. Solebat rex Dionysius dicere, Aristippus semper pecunias petit, Plato semper libros. Adde quod neq; uxore duxit, neq; uixit in urbe, ab omnibus liber, soli seruiens ueritati. Vnde diuus Hieronymus inquit: Plato Aegyptum & Architam Tarentinum eamq; oram Italiae quæ quondam magna Græcia uocabatur, laboriosissime peragravit, ut qui Athenis magister erat & potens, cuiusq; doctrinam Academiæ gymnasia personabant, fieret peregrinus atq; discipulus, malens aliena uerecunde discere, quā sua impudenter ingerere. Deniq; cum literas quasi toto orbe fugientes persequitur, captus a piratis & uenundatus, etiam tyranno crudelissimo paruit captiuus, uinctus est seruus, tamē quia philosophus, maior emente se fuit. Hęc Hieronymus.

PLATONIS VITA

PIETAS ET GRATITUDO PLATONIS

GRATVS deo fuit, à quo principium cogitandi, dicendi, agendi, omnibus in rebus, & faciendum dicebat esse, et ipse semper efficiebat. Præterea deo gratias agebat quotidie, quod homo natus esset non brutum: quod Græcus non barbarus: quod temporibus Socratis. Quam gratus præceptoribus fuerit, omnibusque amicis, testimonio sunt eius dialogi. In quibus mirifice eos omnes honorat, atque Socrati libros suos attribuit. Non solum enim illum in omnibus penè dialogis disputantem inducit, sed etiam omnia à se composita, scribit non sua, sed Socratis esse.

QUAE PLATO AFFIRMARIT

IN HIS quæ sensibus subiacent, partes Heracliti tuebatur. Porro in his quæ ad intelligentiam pertinent, Pythagora maxime acq̄iescebat. In rebus aut̄ ciuilibus Socratem suum amplectebatur. quæ ubiq; asseuerabat, hæc sunt. Deum omnibus providere. Animas hominum immortales esse. Bonorum præmia, malorum supplicia fore. Augustinus in libro contra Academicos inquit, Christi auctoritatem omnibus anteponendam. Si autem rationibus agendum sit, apud Platonicos reperire se dicit, quod sacris Christianorum literis non repugnet. Idem Dionysius Areopagita significauit: Eusebius postea & Cyrillus latius declarauerunt. Hinc Augustinus in libro De uera religione: Platonicus inquit paucis mutatis Christiani fierent. Atq; in confessionibus, narrat se proœmium Ioannis Euangelistæ formè totum apud Platonicos reperisse. Propterea in secundo de Ciuitate dei inquit: Labeo Theologus apud gentiles, Platonem inter semideos connumerandum putauit, sicut Herculem atq; Romulum: semideos autem heroibus antepōnit, sed utrosq; inter numina collocat. Veruntamen istum quæ appellat semideum non heroibus tantum, uerum etiam dijs ipsis præferendum esse non dubito. Vnde inquit se Platonicos ante alios elegisse, quia de rebus diuinis atq; humanis rectius admodum quam ceteri philosophi senserint. Quod & Marcus Varro antea iudicauerat. & Apuleius Platonem, non tantum heroibus superiorem fecit, sed dijs æqualem, quia uidelicet diuinarum rerum adyta penetrauerit. Plato tanta fuit modestia præditus, ut cum mirabilem sibi auctoritatem ante alios cõparauisset, tamen interrogatus à quodam quatenus præceptis suis parendum foret, responderit: quoad in terris appareat sacrator aliquis, qui fontem omnibus ueritatis aperiat, quem deniq; sequantur omnes. Addidit, nihil suo, sed diuino tantum lumine reperisse. Quid aut̄ in philosophia senserit, satis in libro de Amore, & Theologia nostra tractauimus.

REDITVS PLATONIS IN PATRIAM
cœlestem & laudes.

NATALI suo decepsit, et annu unu atq; octoginta impleuit, sine ulla dubitatione. Ideo magi, qui tunc Athenis erant, Platoni immolauerunt, amplioris fuisse sortis quàm humane rati, quia cõsummauisset numerum perfectissimu, quem nouem nouies multiplicata conficiunt. Atq; quod mirum est, ad huc in eadem ætate, et in eo ipso die scribebat. de quo Cicero inquit: Est etiã quiete, et pure, atq; eleganter acta ætatis placida ac leuis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno & octogesimo anno scribēs mortuus est. Seneca etiã affirmat id Platoni sobrietatis et diligētiae beneficio cõtigisse. Alij inter scribendū, alij discumbentē in nuptijs remotis dapibus inter differendū ad superos rediisse. Aristoteles in tēplo aram Platoni statuamq; sacrauit hoc epigrammate: Aram Aristoteles hanc Platoni dicauit, uiro quem nefas est à malis laudari. Addit Aristoteles.

Qui solus uita, doctrina, moribus, ore
Admonuit cunctos, & monimenta dedit:
Ut uirtute queant felicem ducere uitam.
Nulla ferent talem secula futura uirum.

Adiunxerunt & sapientes alij in Platonis laudes carmina plurima: sed præcipua epigrammata tria. Primi hæc est sententia: Temperantia, iustitiãq; excelluit omnibus, tantum uero sapientia superauit, ut omnem prorsus inuidiam superauerit. secundi hic est sensus: Plato in deorum numerum est translatus. Longinquæ hunc nationes honorant: qui diuinam uitam ipse nouit, alijsq; monstrauit. Tertij sententia est huiusmodi. Phœbus Aesculapium genuit & Platonē, ut ille corporibus, hic animis mederetur. Præterea Mithridates Persarum rex Platonis statuam in Academia ita locauit inscriptam: Mithridates Rhodobati filius Perses Musis imaginem Platonis dicauit, Syllanionis opus. Ex his omnibus id Plato est consequutus, ut Græci Aristotelem quidem dæmonium: Platonem uero diuinum cognominauerint. Quia uidelicet ille & uita humanus & scientia naturalis maxime fuerit, Hic autem scientia simul & uita sese potissimum ad diuinum contulerit.

Hic Socrati ad Apollinem
Dionysius Areopagita
nensis homo populi
cõfessionibus sibi
tem atq; Platonem
philosophi cõp
Plato in i
illo p
Elegit
m
demonia. S. N.

TABULA

- 1 Hipparchus de
- 2 De philosophia
- 3 Theages de
- 4 Menon de
- 5 Alcibiades primus
- 6 Alcibiades secundus
- 7 Minos de
- 8 Euthydemus de
- 9 Parmenides de
- 10 Philebus de
- 11 Hipparchus de
- 12 Lyois de
- 13 Theages de
- 14 Iohannes de
- 15 Sophista de
- 16 Cratylus de
- 17 Protagoras de
- 18 Euthydemus de
- 19 Hipparchus de

Nescio quomodo
philosophi
Euthydemus
protagoras
philosophi